
 

Comune di Naso – determina n. 432 del 25.09.2024 
Pag. 1 a 7 

 

 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

Codice Fiscale: 00342960838  
 

 

Posta Elettronica Certificata (PEC): comunenaso@pec.it  

Settore 5 Transizione Digitale 

settore5.transizionedigitale@comune.naso.me.it  

 

UFF. TRANSIZIONE DIGITALE 

 

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 11 del 25.09.2024 

 

Reg. Gen. N. 432 del 25.09.2024 

 

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  IL  RINNOVO  DELL'AFFIDAMENTO SERVIZIO   

OPENAMM  ANNO  2024  -  SEZIONE  AMMINISTRAZIONE APERTA,  AI SENSI DEL D.L. 

N. 33/2013 'DECRETO TRASPARENZA' E  LEGGE  NR.  190/2012. IMPEGNO SPESA E 

CONTESTUALE NOMINA DELLE  FIGURE DEL RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO E DEL DIRETTORE DELL'ESECUZIONE;      

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno venticinque nel mese di settembre, (25/09/2024) nella sede del 

proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 5 Transizione Digitale 

Premesso che:  

• l'amministrazione comunale, nell'ambito processo di miglioramento della comunicazione verso il cittadino, intende 

avvalersi del sito istituzionale dell'ente;   

• in data 5 aprile 2013 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il cd. “Decreto Trasparenza” contenente le misure di 

riordino della disciplina degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle PA;  

• Il principio della trasparenza è stato riaffermato ed esteso dal Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n.  97, il 

cosiddetto “Freedom Of Information Act” (Foia), come accessibilità totale" ai dati e ai documenti gestiti dalle 

pubbliche amministrazioni.  

Considerato che:  

• Il Decreto legislativo rappresenta un proseguimento nell'opera intrapresa dalla Legge nr. 190/2012 (anticorruzione) 

e, attraverso una maggiore trasparenza di tutte le PA, si prefigge come obiettivi fondamentali quelli di:  

o Favorire la prevenzione della corruzione;  

o Attivare un nuovo tipo di “controllo sociale” (accesso civico);  

o Sostenere il miglioramento delle performance;  

o Migliorare l'accountability dei manager pubblici;  

o Abilitare nuovi meccanismi di partecipazione e collaborazione tra PA e cittadini.  

• al fine di poter monitorare gli obblighi di pubblicazione presenti nel decreto trasparenza e di consentire un 

accompagnamento delle PA nel percorso di attuazione, viene sempre mantenuto aggiornato il sistema “Bussola della 

Trasparenza”, in modo da adeguarlo ai nuovi adempimenti normativi, la quale consente alle pubbliche 

amministrazioni e ai cittadini di utilizzare strumenti per l'analisi ed il monitoraggio dei siti web;   

• è necessario procedere dinamicamente all’aggiornamento della pagina web nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” e dunque acquistare la licenza d’uso dei rispettivi moduli, qui di seguito richiamati:  

o OPENAMM-MOD190: Modulo Bandi (inserimento per adempimenti co. 32 art. 1 legge 190/2012 e Delibera 

26/2013 AVCP, art 37 decreto 33/2013);  

o OPENAMM-CONT: Modulo Contributi (per adempimenti art.26,27 D.lgs. 33/2013);  

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore5.transizionedigitale@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 432 del 25.09.2024 
Pag. 2 a 7 

 

o OPENAMM-MODINC: Modulo Incarichi (adempimenti art 15 Decreto nr. 33/2013);  

o OPENAMM-MODPROC: Modulo Procedimenti (adempimenti art 35 Decreto 33/2013); 

o OPENAMM-MODPROV: Modulo Provvedimenti (per adempimenti art. 23 Decreto 33/13);   

o OPENAMM-MODMENU: Modulo Menu amministrazione trasparente;  

o OPENAMM-ALBO: Modulo albo pretorio online;  

• Il costo preventivato per il rinnovo annuale del Servizio di cui sopra è pari a complessivi €. 1.328,58 meglio distinti 

come segue: 

o Canone anno 2024:   €.    900,00   

o Per IVA al 22%         €.    198,00 

o Totale importo complessivo       €. 1.098,00 

• Il Costo economico del Servizio, come sopra dettagliato comprende altresì i seguenti servizi:  

o Aggiornamenti software;  

o Uso dell'applicativo e le funzionalità della piattaforma con i moduli attivi;  

o Backup del database settimanale;  

o Backup settimanale dei file e documenti inviati tramite la piattaforma;  

o Mantenimento dominio dedicato al vostro ente;   

o Aggiornamenti software del server;  

o Assistenza telefonica;  

o Assistenza ticket/mail aperti tramite la piattaforma;  

o Mantenimento dati anni precedenti;  

Dato atto che:  

• Quest’Amministrazione ha avviato le procedure per intensificare e definire il processo di digitalizzazione dei servizi, 

con particolare riferimento alla migrazione in Cloud dei software in uso agli uffici compreso l’albo pretorio on line;  

• Occorre provvedere al rinnovo del Servizio di che trattasi almeno per il periodo necessario alla conclusione 

consolidata del processo di digitalizzazione in corso prevedendo anche la necessaria assistenza per la migrazione dei 

dati detenuti in conservazione e la loro successiva collocazione e disponibilità di fruizione; 

• A tal proposito, con la Deliberazione della Giunta Municipale nr. 177 del 13.09.2024, divenuta esecutiva nei 

termini di legge, l’Amministrazione comunale, nel condividere le motivazioni proposte per il rinnovo del servizio di 

che trattasi ha ritenuto necessario provvedere: 

o al rinnovo annuale della licenza d’uso dei moduli sopra indicati; 

o ad assegnare al Responsabile del Progetto (RUP) le necessarie risorse economiche per l’importo complessivo di 

€. 1.098,00; 

Ritenuto che:  

• Al fine di evitare qualsivoglia delicata interruzione del Servizio in questione occorre provvedere all’aggiornamento 

annuale del link “Amministrazione trasparente”, onde consentire l’effettuarsi degli adempimenti di cui al D.L.gs n. 

33/2013 e ss.mm.ii.;  

• Ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) è necessario 

individuare la figura del Responsabile Unico del Progetto (RUP) precisando nel contempo che, in relazione della 

tipologia del Servizio da affidare, lo stesso svolge le funzioni di Direttore dell’Esecuzione ai sensi del comma 2 

dell’art. 114 del medesimo D.Lgs nr. 36/2023;  

• Ai sensi del comma 2 dell’art. 17 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici si determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Dato atto che:  

• in ragione dell’entità dell’importo a base d’asta, pari ad €. 1.098,00 annuali, l’affidamento del Servizio può 

avvenire in forma diretta ai sensi della lettera b) comma 1 dell’art. 50 del D.Lgs nr 36/2023;  

• ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D.Lgs nr 36/2023, stante l’importo complessivo della commessa inferiore ad 

€. 5.000,00, la Stazione appaltante intende derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 

diretti;  

• Il servizio richiesto potrà essere contrattualizzato mediante l’espletamento di specifica RDO (Trattativa Diretta) od 

attraverso ODA (offerta di acquisto) sulla piattaforma MEPA (acquistinrete.it) per la Pubblica Amministrazione 

tenendo conto dei costi del servizio proposti sul detto mercato elettronico;   



 

Comune di Naso – determina n. 432 del 25.09.2024 
Pag. 3 a 7 

 

• Ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito nazionale, regionale e 

comunale;  

Tenuto conto che: 

• Questo Ente ha già avviato un significativo percorso verso la “Trasformazione Digitale” aderendo alle Misure 

PNRR M1C1 proposte dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri ottenendo finanziamenti per complessivi €. 249.459,00; 

• Ad oggi, in relazione alle misure completate e collaudate (Misure 1.3.1 e 1.4.5) questo Comune ha ottenuto e 

riscosso il corrispondente importo finanziato per complessivi €. 33.139,00. Detto importo, al netto degli affidamenti 

contrattuali ha costituito un’economia sulla spesa pari ad €. 18.859,43; 

Richiamata: 

• La documentazione tecnico Amministrativa inerente la Gestione dei PNRR per la Trasformazione Digitale di 

riferimento alle Misure cui questo Ente ha dato la propria adesione, ovvero in particolare la Misura 1.4.5 

“Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022)” PNRR   M1C1 Investimento 1.4 “Servizi E 

Cittadinanza Digitale”: 

o il Decreto di Approvazione nr. 131/1/2022-PNRR sottoscritto in data 20/10/2022 dal Capo Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale che ha finanziato l’Ente con €. 23.147,00; 

o la Deliberazione di Giunta Municipale n. 54 del 10/03/2023; 

o la Determinazione a Contrarre ed impegno spesa nr.  14 del 15/03/2023 del Responsabile del Settore della 

Transizione Digitale, registrata in pari data al N. 307 del Registro Generale Determinazioni mediante la quale 

sono state impegnate le risorse economiche assegnate con il citato Decreto pari ad €. 23.147,00 sul capitolo n. 

10180904 - 1 all’impegno n. 2872/2023; 

o la Determina Settoriale di affidamento nr. 16 del 23/03/2023, registrata in pari data al N. 149 del Registro 

Generale Determinazioni mediante la quale è stata contrattualizzata la fornitura per l’importo complessivo pari 

ad €. 7.928,26; 

o la Determina Settoriale di liquidazione nr.  06 del 23/08/2024, registrata in data 29/08/2024 al N. 394 del 

Registro Generale Determinazioni mediante la quale è stato liquidato l’importo di €.  7.928,26 corrispondente 

alla Fattura Differita nr. 0002100883 del 28/02/2024; 

Preso atto che: 

• In relazione alla superiore documentazione contabile ed amministrativa, a conclusione dell’attività inerente alla 

Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022)” PNRR M1C1 Investimento 1.4 

“Servizi e Cittadinanza Digitale” il Comune di Naso ha quantificato un’economia di spesa pari ad €. 15.148,74; 

• Dalla superiore somma di €. 15.148,74 deve essere detratta la ulteriore somma di €. 651,48 impegnata con la 

Determina Settoriale nr. 10 del 24/09/2024, registrata in data 25/09/2024 al N. 429 al capitolo n. 10180904 / 1, 

impegno nr. 2872/2023 - Progressivo n. 2 con la Determina Settoriale nr. 10 del 24/09/2024, registrata in data 

25/09/2024 al N. 428; 

• Resta in economia la somma di €.   

o Importo finanziato:    €. 23.147,00 -  

o Importo già liquidato:    €.   7.928,26 - 

o Importo ulteriormente impegnato:  €.      651,48 = 

Restano nella disponibilità:   €. 14.567,26 

Ritenuto necessario: 

• procedere per l’affidamento dell’intervento in oggetto, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e 

rotazione e in modo da   assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese;   

Visto:  

• il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, approvato con L.R. 15/03/1963 n. 16 e successive modificazioni ed 

integrazioni;  

• il D.Lgs n. 267/2000 e  s.m. ed integrazione, recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali; 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

• la Legge Regionale nr. 07/2019; 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 



 

Comune di Naso – determina n. 432 del 25.09.2024 
Pag. 4 a 7 

 

• lo Statuto ed il regolamento per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture la 

necessità di provvedere all’acquisizione del Servizio in oggetto, al fine di garantire il regolare svolgimento 

dell’attività istituzionale; 

• la documentazione in atti inerente il procedimento in questione; 

• l’Ordinamento Amministrativo EE. LL Vigente in Sicilia;  

Accertata:  

• la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determina Sindacale n. 4 del 16/03/2024, con la quale è stato 

conferito l’incarico di posizione organizzativa del SETTORE 5 DI TRANSIZIONE DIGITALE al Geom. 

Rosario Giuseppe CALIO’; 

Considerato che: ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito nazionale, 

regionale e comunale; 

DETERMINA  

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa 

e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. Di approvare ai sensi dell’art.  17 comma 2 del D.Lgs. n. 23 del 31 marzo 2023: 

• Le motivazioni poste a base della scelta per il rinnovo dell’affidamento servizio OPENAMM anno 2024 - 

Sezione Amministrazione Aperta, ai sensi del D.L. n. 33/2013 “Decreto Trasparenza” e legge nr. 

190/2012 oggetto dell’affidamento diretto nei confronti dell’operatore economico in possesso dei requisiti 

necessari per l’importo posto a base dell’offerta pari ad €. 1.098,00; 

• la procedura di affidamento diretto del lotto ai sensi della lettera b) comma 1 dell’art. 50 del D.Lgs nr 

36/2023 mediante Trattativa Diretta rivolta ad un solo operatore economico, tramite MEPA di Consip; 

3. Di impegnare le risorse necessarie assegnate per dare seguito alla procedura dell’affidamento in questione pari a 

complessivi €. 1.098,00; 

4. Di indicare provvedere all’indicazione del Codice CIG a completamento della procedura di affidamento su 

MEPA espressamente generato per il medesimo intervento; 

5. Di nominare ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 36/2023 il Responsabile Unico del Procedimento ed il 

Direttore dell’esecuzione (art. 114 comma 2 del D.lgs 36/2023) il Geom. Rosario Giuseppe CALIO’, 

dipendente di questo Ente e Responsabile del Settore della Transizione Digitale; 

6. In forza di quanto disposto con la Delibera di G.M. nr. 177 del 13.09.2024, divenuta esecutiva per legge, non 

gestendo nessun PEG, il Responsabile dell’ufficio Ragioneria provveda:  

• ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato, ad impegnare 

la somma complessiva di euro 1.098,00 ampiamente compresa nelle maggiori risorse di euro 23.147,00 già 

impegnate al capitolo n. 10180904 - 1 all’impegno n. 2872/2023 da cui risulta alla data odierna l’economia di 

spesa pari a complessivi euro 14.567,26; 

• ad esprimere il parere contabile di competenza ed apponendo il relativo visto di copertura finanziaria 

avendo cura di verificare ed attestare la corretta classificazione del capitolo indicato (codice obbligatorio 

legato al capitolo di impegno in forza dei nuovi principi contabili – di cui all’allegato 6/1 del D.Lgs. 

118/2011). 

• Se il caso lo richiede, di creare apposito capitolo di spesa con capienza sufficiente ad impegnare il 

seguente stralciando somme disponibili dai capitoli ove venivano impegnati prima della riforma e 

riclassificati con codici non compatibili con il presente impegno.  

7. Di dare atto: 

• Di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale né in situazioni che danno luogo 

ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del codice di comportamento interno e di avere verificato 

che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni; 

• che non sono previsti costi per la sicurezza e per rischio da interferenze; 

• che il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 



 

Comune di Naso – determina n. 432 del 25.09.2024 
Pag. 5 a 7 

 

• che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR territorialmente competente nel termine di 

60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al presidente della Regione nel termine di 120 gg. entrambi 

decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso; 

• che il presente provvedimento diviene esecutivo, dopo l’apposizione del visto contabile attestante la copertura 

finanziaria;  

• che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013 e 

deve essere pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

8. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto-legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che 

il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

9. Di dare atto che, i rapporti privatistici tra le parti scaturiranno: 

• esclusivamente alla notifica della Determina di Affidamento e solo dopo la sottoscrizione contrattuale 

attraverso la piattaforma MEPA ove è stato avviato e gestito il procedimento di che trattasi precisando che:  

10. Di trasmettere la presente determinazione, esclusivamente per via telematica, per i profili di rispettiva 

competenza: 

• Al Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria; 

• Al Responsabile dell’Albo Pretorio on-line per la pubblicazione ordinaria del presente atto nelle forme di 

legge; 

• Al Responsabile dell’Ufficio di Segreteria per la catalogazione, la registrazione e la conservazione del 

presente atto amministrativo; 

11. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line per il periodo di gg. 15 (pubblicazione 

ordinaria) e sulla Sezione “Amministrazione Trasparente” dell’Ente nel rispetto dei termini di legge;  

 

Il Responsabile  

Settore 5 Transizione Digitale 

F.to Geom. Rosario Giuseppe CALIO' 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 432 del 25.09.2024 
Pag. 6 a 7 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata  
“DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  IL  RINNOVO  DELL'AFFIDAMENTO SERVIZIO   OPENAMM  

ANNO  2024  -  SEZIONE  AMMINISTRAZIONE APERTA,  AI SENSI DEL D.L. N. 33/2013 'DECRETO 

TRASPARENZA' E  LEGGE  NR.  190/2012. IMPEGNO SPESA E CONTESTUALE NOMINA DELLE  

FIGURE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E DEL DIRETTORE DELL'ESECUZIONE;     

- CIG:      ”,  

 

SI APPONE 

ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e 

di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con 

imputazione al capitolo N. 10180904 - 1 impegno n. 2872 2023 per € 23.147,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì  25.09.2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 432 del 25.09.2024 
Pag. 7 a 7 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata  

 
“DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  IL  RINNOVO  DELL'AFFIDAMENTO SERVIZIO   OPENAMM  

ANNO  2024  -  SEZIONE  AMMINISTRAZIONE APERTA,  AI SENSI DEL D.L. N. 33/2013 'DECRETO 

TRASPARENZA' E  LEGGE  NR.  190/2012. IMPEGNO SPESA E CONTESTUALE NOMINA DELLE  

FIGURE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E DEL DIRETTORE DELL'ESECUZIONE;      

- CIG:      ”,  

 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal   .  .     al   .  .     col N.      0 

del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li   .  .     

 

L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


